
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  01/08/2023            Deliberazione n. 190 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Delibera CIPE n. 12/2018 (FSC 2014-2020) – Piano Operativo Infrastrutture – Asse Tematico D: Messa in 

sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente – Linea d’Azione 4: Interventi di manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza dighe - Diga Marana Capacciotti “Interventi per la sicurezza sismica”. 

Approvazione Quadro Economico dopo gara. CUP: J36F18000450001. 

                                                                                                                                                                                                                                                                           
 

L’anno duemilaventitre, il giorno uno del mese di agosto alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 18686 

del 26/07/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo NO 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri e Frattarolo 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico 

Maiorana e il Dirigente del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  E’presente il Revisore 

Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

 la Delibera CIPE n. 12/2018 ha approvato un secondo Addendum al Piano Operativo 

Infrastrutture che assegna al settore dighe un ulteriore stanziamento di  € 173.995.000,00 

destinato ad incrementare le risorse già assegnate con la Delibera CIPE n. 54/2016 ed a 

finanziare nuovi interventi; 

 l’Allegato 1 della Delibera CIPE n. 12/2018 elenca i progetti finanziati ed i soggetti destinatari 

dei finanziamenti e tra questi rientrano le dighe di San Pietro, Torre Bianca, Marana Capacciotti 

ed Occhito gestite dal Consorzio per la Bonifica della Capitanata; 

 il progetto “Diga Marana Capacciotti interventi per la sicurezza sismica” rientra tra quelli 

elencati nell’allegato 1 della Delibera CIPE n. 12/2018, per l’importo complessivo di                              

€ 525.000,00; 

 con Determinazione Presidenziale n. 276 del 6/10/22, ratificata con deliberazione del Consiglio   

di Amministrazione n. 254 del 25/10/22 è stato nominato RUP per l’intervento in oggetto l’Ing. 

Raffaele Fattibene; 

 la struttura tecnica dell’Ente ha redatto il progetto esecutivo dell’intervento dell’importo 

complessivo di € 525.000,00, di cui 353.412,57 per lavori, compreso € 17.501,69 per oneri della 

sicurezza non compresi nei prezzi di stima e 171.587,44 per somme a disposizione (imprevisti, 

lavori a fattura, spese generali ed IVA); 

 il progetto è stato verificato ai fini della validazione dall’Ing. Gaetano Santucci con verbale n. 

19/2022 del 06/12/2022 (nominato responsabile del gruppo di verifica con Ordine di Servizio n. 

16 del 4.10.22), ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

 il progetto esecutivo è stato approvato con Determinazione Presidenziale n. 339 del 6/12/2022, 

ratificata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 26/01/2023; 

 con Determinazione Presidenziale n. 363 del 21/12/2022, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con Deliberazione n. 31 del 26/01/2023,  i lavori sono stati 

aggiudicati alla Ditta “Murgo Michelangelo S.r.l.” di Manfredonia, per l’importo al netto del 

ribasso offerto del 13,127%, di € 291.815,86, a cui vanno aggiunti € 17.501,69 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 309.317,55, oltre I.V.A.; 

 a seguito di aggiudicazione il quadro economico è stato rimodulato come segue: 
QUADRO ECONOMICO DOPO GARA 

AA  LLAAVVOORRII      

A1 Importo totale lavori soggetti a ribasso €. 335.910,88 

A2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima €. 17.501,69 

 Importo complessivo lavori €. 353.412,57 

A3 A detrarre il ribasso d’asta del 13,127% sui lavori (A.1) €. 44.095,02 

 Importo contrattuale (A.1+A.2-A.3) €. 309.317,55 

AATT  TToottaallee  LLaavvoorrii  aa  ccoorrppoo  €. 309.317,55 

BB  SSOOMMMMEE  AA  DDIISSPPOOSSIIZZIIOONNEE    

B1 Imprevisti 10% di AT €. 30.931,75 

 Lavori a Fattura   

B2.1 Progettazione interventi messa in sicurezza casa di guardia della diga 

sulla Marana Capacciotti 

€. 14.807,69 

B3 

 

Spese generali 15% di A3 di cui 2% per accantonamento art. 113 del 

D.Lgs 50/2016, € 7.068,25 

€. 53.011,89 

B4 I.V.A. 22% su importo lavori €. 74.854,85 

B5 I.V.A 22% ed altre imposte su lavori a fattura €. 3.980,31 

 Importo complessivo somme a disposizione Amm.ne €. 177.586,49 

 TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €. 486.904,04 

 IMPORTO DEL FINANZIAMENTO €. 525.000,00 

 ECONOMIE €. 38.095,96 

 



Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di approvare il quadro economico del progetto relativo alla “Diga Marana Capacciotti 

interventi per la sicurezza sismica, rideterminato post gara così come sopra riportato. 

La relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 219 del 

competente esercizio finanziario. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
        

                               

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 07/08/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


